Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 212/2014

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Dênis Andia para
que urgentes providências sejam
tomadas no sentido de serem
fechadas as vielas do Jardim São
Francisco II e Santa Rita de Cássia –
locais que eram tranquilos há anos
atrás, mas que hoje só trazem
insegurança e medo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que vizinhos e moradores próximos das vielas

dos Bairros São Francisco II e Santa Rita de Cássia estiveram procurando por
este Vereador, relatando os sérios problemas que têm enfrentado há longa
data com o incômodo gerado por essas passagens que já se tornaram um
grave problema urbano;

CONSIDERANDO que esses moradores coletaram um bom

número de assinaturas em um “abaixo-assinado” de usuários e moradores
vizinhos de vielas, cansados de reclamar sem serem ouvidos, já que
desconhecidos utilizam as vielas para consumo de drogas e prostituição,
cobram “pedágio” dos que tentam atravessá-las, além de servir de esconderijo
de desconhecidos que praticam assaltos e invadem residências naquela
localidade;

CONSIDERANDO que dentre as várias vielas, muitas delas estão

fechadas há vários anos como pode ser constatado: Viela da Rua Emboabas
com a Rua Coelho Neto – FECHADA; Viela da Rua Coelho Neto com Rua
André Rebouças – FECHADA; Viela da Rua André Rebouças com Avenida
Marginal – FECHADA; Viela da Rua Caramurus com Rua Emboabas –
FECHADA, dentre outras;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que os moradores vizinhos das vielas sofrem
com a insegurança que esses lugares trazem, muitos moradores daquela
região já foram assaltados e estão agora ainda mais amedrontados após a
morte de uma senhora no último dia 03/06 numa tentativa de assalto, cujos
meliantes estavam à espreita em uma viela antes de cometerem o delito e pela
mesma viela fugiram;

CONSIDERANDO que esses munícipes, já não suportando mais

os inúmeros incômodos aqui já expostos, desejam ser atendidos no sentido de
que as vielas ainda abertas nos bairros São Francisco II e Jardim Santa Rita de
Cássia sejam fechadas tendo apenas um pequeno portão de passagem sob os
cuidados de cada morador vizinho da viela;

CONSIDERANDO que essas providências são necessárias com

urgência para maior segurança de todos os moradores devido facilitarem muito
a criminalidade, servirem de rota de fuga após assaltos e servir também para
cortar caminho de motociclistas, principalmente à noite, onde passam de um
lado para outro com velocidade, sem se importarem com a possibilidade de
ocorrer algum acidente;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Dênis Andia para que urgentes providências sejam tomadas no
sentido de serem fechadas as vielas do Jardim São Francisco II e Santa Rita
de Cássia – locais que eram tranquilos há anos atrás, mas que hoje só trazem
insegurança e medo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de junho de 2014.

Juca Bortolucci
- Vereador Lider da Bancada PSDB-